ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 048/2024

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os

trâmites regimentais desta Indicação, que através da Secretaria de Agricultura e Meio

Ambiente, sejam adquiridas sementes de azevem, aveia e trigo para serem

disponibilizadas aos agricultores que tiveram suas plantações afetadas pelas chuvas

e inundações. Considerando as recentes enchentes que assolaram nosso município,

causando prejuízos significativos às lavouras e aos agricultores

Justificativa:

As fortes chuvas resultaram em perdas consideráveis nas lavouras,

comprometendo a subsistência dos produtores rurais. Diante desse cenário, a

aquisição e distribuição de sementes é uma ação crucial que possibilitará a

recuperação das áreas atingidas e contribuirá significativamente para a retomada da

produção agrícola. Essa iniciativa não apenas apoiará a recuperação imediata das

áreas rurais afetadas, mas também estimulará a continuidade da atividade agrícola,

essencial para a economia local.

Sala de Sessões da Câmara, 27 de maio 2024.

Luias Henrique Ahleth Wermann
Vereador